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Информация
об основных итогах контрольного мероприятия
[bookmark: _Hlk156204641]«Проверка использования бюджетных средств, выделенных 
Отделу образования Администрации города Бородино в 2023 году 
на обновление материально-технической базы в рамках 
реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

            1. Данные о мероприятии.   
       Основание для проведения контрольного мероприятия: подпункт 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 Плана работы Контрольно-счетного органа города Бородино на 2024 год. 
       Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, выделенные в 2023 году на обновление материально-технической базы в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».     
       Объекты контрольного мероприятия: Отдел образования Администрации города Бородино (Отдел образования), Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   средняя общеобразовательная школа №2 (МБОУ СОШ № 2).
       Цель контрольного мероприятия:  проверка правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2023 году Отделу образования Администрации города Бородино на обновление материально-технической базы в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».
       Проверяемый период деятельности: 2023 год.
       
[bookmark: _Hlk162267584]       2. Основные нарушения и недостатки, выявленные в ходе мероприятия.
       При проверке использования бюджетных средств, выделенных Отделу образования Администрации города Бородино в 2023 году на обновление материально-технической базы в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», можно сделать следующие выводы:
1.  Положение о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», утвержденное приказом от 09.01.2023 № 01-27-8а «О создании на базе школы Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», не соответствует типовому положению, утверждённому приказом Министерства образования от 02.12.2022 № 784-11-05.
       2. Соглашение о предоставлении бюджетному или автономному учреждению субсидии Отделом образования и  МБОУ СОШ № 2 от 30.01.2023  № 20-2023-027323 соответствует типовой форме, утвержденной Приказом Министерством финансов РФ от 22.07.2022 № 114н «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении федеральному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ».
       3.  Внесение изменений в муниципальную программу на  2023-2025 годы связано с уточнением объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы, утвержденных решением Бородинского городского Совета депутатов от  24.03.2023 № 22–197р «О внесении изменений и дополнений в решение Бородинского городского Совета депутатов от 20.12.2022 № 20–182р                «О бюджете города Бородино на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».  
       Постановление  утверждено без нарушения срока для утверждения объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, согласно пункта 5.2 постановления Администрации города Бородино от 23.07.2013 № 760 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Бородино, их формировании и реализации»(Постановление № 760).
       4. В нарушение подпункта «н» пункта 4.2 раздела 4 «Требования к содержанию программы» Постановления № 760 в муниципальной программе «Образование города Бородино» отсутствует раздел по национальным и региональным проектам с момента их реализации.
       5. Сроки утверждения первоначальной бюджетной сметы ГРБС Отдела образования на 2023 финансовый год и плановый период 2024-2025 годов соблюдены. 
       6. Бюджетная смета на 2023 финансовый год и плановый период 2024-2025 годов ГРБС Отдела образования от 27.12.2022 составлена в нарушение пункта 6 и 8 общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденного Приказом № 50. 
       Нарушен порядок ведения бюджетной сметы (отсутствует изменение к бюджетной смете на 2023 финансовый год и плановый период 2024-2025 годов, содержащие лимиты бюджетных обязательств, доведенных в рамках НП «Образование»).
В данном нарушении усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.7 КоАП РФ.  
       7. В нарушение пункта 3.3 статьи 32  Федерального закона от 12.01.1996  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и пункта 4 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта в 2023 году Отделом образования на сайте www.bus.gov.ru не размещалась информация в электронном структурированном виде о показателях бюджетной сметы и внесенных в неё изменениях (Код Классификатора нарушений - 1.2.96).
      8. Приказ Отдела образования от 13.12.2019 № 01-04-236а «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, подведомственному Отделу образования» требует актуализации, в соответствии с вносимыми изменениями и дополнениями в Приказ Министерства финансов РФ от 31.08.2018 № 186н (последние изменения и дополнения от 25.08.2022). 
       9. ПФХД от 27.01.2023 составлен в нарушение приказа Отдела образования от 13.12.2019 № 01-04-236а «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, подведомственному Отделу образования».
       10. Отсутствует нормативный документ подтверждающий перечень подведомственных учреждений Отдела образования, при проведении контрольного мероприятия не представлен.
       11. Сведения об операциях с целевыми субсидиями на 2023 год                          МБОУ СОШ № 2 утверждены 31.01.2023 без нарушения сроков, указанных в пункте 3 приказа Министерства финансов РФ от 13.12.2017 № 226н. 
       12. В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»( Федеральный закон № 44-ФЗ) в МБОУ СОШ № 2 назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта.
В соответствии со статьей 39 Федерального закона № 44-ФЗ в МБОУ СОШ № 2 приказом от 09.01.2023 № 01-27-16а «О создании единой комиссии» для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя),  создана комиссию по осуществлению закупок.
       13. План-график на 2023 финансовый год и 2024-2025 плановый период сформирован в соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального закона             № 44-ФЗ и пункта 4 Положения о порядке формирования, утверждения, внесения изменений и размещения планов-графиков. 
Сроки утверждения плана-графика соблюдены. 
Причины изменений в приказах о внесении изменений в план-график не указаны, в наименовании приказов неверно указано учреждение МБОУ СОШ № 20.
       14. В ходе проведения контрольного мероприятия были исследованы заключенные контракты на соблюдение требований Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) и Федерального закона № 44-ФЗ.
При анализе контрактов, заключенных в рамках реализации национального проекта, установлены нарушения Заказчиком сроков оплаты за поставленный товар по 2 контрактам, что противоречит требованиям статье 34 Федерального закона № 44-ФЗ.
       15. В нарушение статьи 506 ГК РФ и условий заключенных контрактов в трех контрактах нарушены сроки поставки товаров.
       16. В нарушение части 2  статьи 103 Федерального закона  № 44-ФЗ  и подпункта «е» пункта 11 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства РФ», не размещены документы по 5 контрактам, подлежащие размещению в реестре контрактов в ЕИС (Код Классификатора нарушений - 4.53) .
       Указанные нарушения имеют признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
       17. В нарушение пункта 5 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ по контрактам неверно рассчитан и предъявлен поставщику размер пени за несвоевременную поставку товара.
       18. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что в 2023 году МБОУ СОШ № 2, было произведено изменение существенных условий  заключенного контракта в рамках реализации национального проекта на общую сумму 833 876,27 руб. в части изменения сроков поставки товаров, в нарушение  постановления Администрации города Бородино от 29.04.2022    № 167 «Об отдельных особенностях изменения существенных условий контракта, предметом которого является закупка товаров, работ, услуг заключенного для обеспечения нужд муниципального образования городской округ город Бородино, в связи с возникшими независящими от сторон контракта обстоятельствами, при исполнения контракта, влекущим невозможность его исполнения».
       Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ. 
       19. Основные средства отражены в бюджетном бухгалтерском учете  в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011  402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010   № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказом Министерства Финансов РФ от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства».
       20. Приобретенное оборудование закреплено на праве оперативного управления за МБОУ СОШ № 2 и внесено в реестр муниципального имущества в нарушение пункта 5.1 раздела 5 Положения о порядке ведения реестра муниципальной собственности, муниципальной казны города Бородино Красноярского края, утвержденного Решением Бородинского  городского Совета депутатов от 23.09.2022 № 18-158р «Об утверждении Положения о порядке ведения реестра муниципальной собственности, муниципальной казны города Бородино Красноярского края». 
        Данное нарушение устранено в ходе контрольного мероприятия по предложению КСО города Бородино.
       21. Отчет «О расходах, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия», представлен Отделом образования на 01.01.2024 в Министерство образования с нарушением срока, указанного в Соглашении.
       22. Отчет «О достижении значений результатов использования Субсидии и обязательствах, принятых в целях их достижения» Отделом образования представлен в Министерство образования с нарушением условий соглашения, отсутствуют срок представления и электронная подпись.
       23. Отчет «О расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия», «Отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии» представлены ежеквартально, на 01.01.2024 представлен МБОУ СОШ № 2 Учредителю с нарушением сроков представления.
      24. Отчет «О достижении значений результатов предоставлении Субсидии» по состоянию на 01.01.2024 характеризует не исполнение показателя  «Количество единиц в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, созданы и функционируют центры образования естественно-научной и технологической направленностей» с начала текущего финансового года. 
       25. Контракты, заключенные в целях освоения выделенных средств, между МБОУ СОШ № 2 и поставщиками, израсходованы по целевому назначению, с соблюдением условий соглашения.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
       1. Проверяемым объектам принять меры по устранению и недопущению в будущем недостатков и нарушений, отмеченных в ходе контрольного мероприятия.
       2.  Усилить контроль за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
       3. В десятидневный срок с момента получения Отчета о проведенном контрольном мероприятии предоставить в Контрольно-счетный орган города Бородино план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, отраженных в Отчете с указанием конкретных сроков и ответственных лиц.
       4. Информацию о мерах, принятых по результатам контрольного мероприятия предоставить в Контрольно-счетный орган в течение одного месяца со дня получения вышеуказанного Отчета.

       По результатам проведенного контрольного мероприятия в адрес руководителя Отдела образования направлено представление. 
       Направлены материалы проверки в прокуратуру города Бородино.
       Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе города Бородино и председателю Бородинского городского Совета депутатов.
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